
44 5ª feira | 02/Fev/2023  - Edição nº 11352 

 

 

E 
MÉDIO / ALTAMENTE EXPRESSIVO 
ALTO / ALTAMENTE EXPRESSIVO 

MÁXIMO / EXPRESSIVO 

F MÁXIMO / ALTAMENTE EXPRESSIVO 

 
ANEXO IV 

DEFINIÇÕES DE ESTUDOS DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE FAUNA DURANTE A FASE DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO CONSIDERANDO O GRIE E GDAP 

 

CATEGORIAS 
Nº de Campanhas Nº de dias 

amostrais Metodologias Autorização 
Ambiental Pré-

obra Instalação Operação 

A Isent
o Isento Isento Isento Isento Isento 

B 01 1/ano 
durante a LI 

1/ano durante 
os dois 

primeiros anos 
da LO, a ser 

avaliado 
posteriormente 
a continuidade 

do estudo. 

3 a 5 dias 

Indiretos: contato visual e auditivo, busca por 
vestígios, abrigos, busca em sítios de 
reprodução, armadilhas de pegadas e 

fotográfica, bioacústica, 
Diretos: armadilhas do tipo queda, redes de 

neblina, captura de ictiofauna e invertebrados 
aquáticos e terrestres. 

Poderão ser utilizadas outras metodologias 
com inovação tecnológica que gere dados 

bioecológicos de igual teor. 

 
 

AA 

C 01 

02/ano com 
intervalos 
sazonais, 

durante a LI 

02/ano com 
intervalos 
sazonais 

durante os dois 
primeiros anos 

da LO, com 
continuidade 
avaliada após 
este período. 

3 a 5 dias 

Indiretos: contato visual e auditivo, busca por 
vestígios, abrigos, busca em sítios de 
reprodução, armadilhas de pegadas e 

fotográfica, bioacústica, 
Diretos: armadilhas do tipo queda, redes de 

neblina, captura de ictiofauna e invertebrados 
aquáticos e terrestres. 

Poderão ser utilizadas outras metodologias 
com inovação tecnológica que gere dados 

bioecológicos de igual teor. 

AA 

D 02 

02/ano com 
intervalos 
sazonais, 

durante a LI 

02/ano com 
intervalos 
sazonais 

durante os dois 
primeiros anos 

da LO, com 
continuidade 
avaliada após 
este período. 

Minimament
e 40 horas, 
distribuídas 

em pelo 
menos 5 dias 

de campo 
por 

campanha 
amostral. 

Indiretos: contato visual e auditivo, busca por 
vestígios, abrigos, busca em sítios de 
reprodução, armadilhas de pegadas e 

fotográfica, bioacústica, 
Diretos: armadilhas do tipo queda, redes de 

neblina, captura de ictiofauna e invertebrados 
aquáticos e terrestres. 

Poderão ser utilizadas outras metodologias 
com inovação tecnológica que gere dados 

bioecológicos de igual teor. 

AA 

E 02 

04/ano com 
intervalos 
sazonais, 

durante a LI 

04/ano com 
intervalos 
sazonais 

durante os dois 
primeiros anos 

da LO, com 
continuidade 
avaliada após 
este período. 

Minimament
e 40 horas, 
distribuídas 

em pelo 
menos 5 dias 

de campo 
por 

campanha 
amostral. 

Indiretos: contato visual e auditivo, busca por 
vestígios, abrigos, busca em sítios de 
reprodução, armadilhas de pegadas e 

fotográfica, bioacústica. 
Diretos: armadilhas do tipo queda, redes de 

neblina, captura de ictiofauna e invertebrados 
aquáticos e terrestres. 

Poderão ser utilizadas outras metodologias 
com inovação tecnológica que gere dados 

bioecológicos de igual teor. 

AA 

F 04 

04/ano com 
intervalos 
sazonais, 

durante a LI 

04/ano com 
intervalos 
sazonais 

durante os dois 
primeiros anos 

da LO, com 
continuidade 
avaliada após 
este período. 

Minimament
e 40 horas, 
distribuídas 

em pelo 
menos 5 dias 

de campo 
por 

campanha 
amostral. 

Indiretos: contato visual e auditivo, busca por 
vestígios, abrigos, busca em sítios de 
reprodução, armadilhas de pegadas e 

fotográfica, bioacústica. 
Diretos: armadilhas do tipo queda, redes de 

neblina, captura de ictiofauna e invertebrados 
aquáticos e terrestres. 

Poderão ser utilizadas outras metodologias 
com inovação tecnológica que gere dados 

bioecológicos de igual teor. 

AA 

 
 

ANEXO V 
ESTRUTURA PARA ATENDIMENTO MÉDICO VETERINÁRIO À FAUNA DE ACORDO COM A ÁREA DE SUPRESSÃO DO EMPREENDIMENTO 

 

Área de Supressão (independe 
se for área urbana ou rural) Estrutura para atendimento médico veterinário à fauna Autorização 

Ambiental 

Cortes Isolados de árvores 

1. Carta de aceite do convênio/parceria com clínica/hospital veterinário. 
 
A expertise dos profissionais para atendimento da fauna silvestre, a distância da clínica, e 
o acesso ao atendimento serão levados em consideração para aprovação. 

Parecer técnico 

até 20 ha 

1. Carta de aceite do convênio/parceria com clínica/hospital veterinário; 
2. Estrutura de base móvel em campo para atendimento dos animais injuriados; 
3. Presença de 1-2 veterinário(s) na equipe técnica para atendimento em campo. 
 
A expertise dos profissionais para atendimento da fauna silvestre, a distância da clínica, e 

AA 

 

 

o acesso ao atendimento serão levados em consideração para aprovação. 

entre 20,01 ha e 50 ha 

1. Carta de aceite do convênio/parceria com clínica/hospital veterinário; 
2. Hospital de campanha para atendimento dos animais injuriados; 
3. Presença de 1-2 veterinário(s) na equipe técnica para atendimento em campo. 
 
A expertise dos profissionais para atendimento da fauna silvestre, a distância da clínica, e 
o acesso ao atendimento serão levados em consideração para aprovação. 

AA 

acima de 50,01 ha 

1. Carta de aceite do convênio/parceria com clínica/hospital veterinário; 
2. Estrutura de Centro de Triagem de Animais Silvestres (CETAS) para atendi-
mento dos animais injuriados; 
3. Presença de 1-2 veterinário(s) na equipe técnica para atendimento em campo. 
 
A expertise dos profissionais para atendimento da fauna silvestre, a distância da clínica, e 
o acesso ao atendimento serão levados em consideração para aprovação. 

AA 

 8973/2023

Secretaria da Educação 

1ESTADO DO PARANA                                      REVOGACAO DE SERVIDORES                                                                                                                   SAEOHFI2
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO                      RESOLUCAO N. 00012/23                                                                                                                     11/01/23
-O CHEFE DO GRHS/SEED , NO USO DAS ATRIBUICOES LEGAIS CONFERIDAS POR MEIO DA RESOLUCAO N. 1464/21 DE 12/04/2021,                                                                                         
                                                       RESOLVE                                                                                                                                           
 REVOGAR OS ATOS RELACIONADOS, NA PARTE QUE DESIGNOU OS MENCIONADOS SERVIDORES, PARA RESPONDEREM PELAS FUNCOES QUE ESPECIFICA:                                                                           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 RG          NOME                                               LF VINC FUNCAO                        INSTITUICAO                            MUNICIPIO       CH TURNO      A PARTIR   ATO REVOGADO       
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 005743150-4 SIMONE MARTINEZ CAMARGO                            01 QPM  DIRETOR AUXILIAR              PARANA, C E DO-EF M PROFIS             CURITIBA        20 TARDE      04/11/2022 R-00920/22 09/03/22
 006556513-7 TATIANE ZIMERMANN ALMEIDA                          01 QFEB SECRETARIO/ESCOLA             ALCINDO FANAYA JR, C E P/SURDOS-EI     CURITIBA        20 MANHA      02/01/2023 R-01569/22 05/04/22
 006556513-7 TATIANE ZIMERMANN ALMEIDA                          01 QFEB SECRETARIO/ESCOLA             ALCINDO FANAYA JR, C E P/SURDOS-EI     CURITIBA        20 TARDE      02/01/2023 R-01569/22 05/04/22
 006682469-1 LIRIANE NUNES RIOS                                 02 QPM  DIRETOR AUXILIAR              MARIA A TEIXEIRA, C E PROFA-EF M PR    CURITIBA        20 TARDE      02/01/2023 R-01569/22 05/04/22
 006511303-1 DELIBIO MATIAS DA ROSA                             02 QPM  DIRETOR                       CEEBJA PROF PASCHOAL S ROSA-EF M       PONTA GROSSA    20 NOITE      02/01/2023 R-01441/16 04/04/16
 006511303-1 DELIBIO MATIAS DA ROSA                             01 QPM  DIRETOR                       CEEBJA PROF PASCHOAL S ROSA-EF M       PONTA GROSSA    20 MANHA      02/01/2023 R-01441/16 04/04/16
 005345542-5 JANICE ALBERTI GOMES MACHADO                       01 QPM  DIRETOR AUXILIAR              IRENIO M NASCIMENTO, C E-EF M N PRO    TIBAGI          20 NOITE      02/01/2023 R-03499/22 20/06/22
 008133894-9 VIRGINIA NEUTZLING OLIVEIRA                        53 QPM  DIRETOR                       CANDIDO RONDON, C E C-M MAL-EF M PR    CURITIBA        20 MANHA      02/01/2023 R-00904/21 04/03/21
 008133894-9 VIRGINIA NEUTZLING OLIVEIRA                        54 QPM  DIRETOR                       CANDIDO RONDON, C E C-M MAL-EF M PR    CURITIBA        20 TARDE      02/01/2023 R-00904/21 04/03/21
 007951144-7 REGINALDO APARECIDO DE OLIVEIRA                    03 QPM  ASSISTENTE - NRE              NUCLEO REG EDUCACAO - CURITIBA         CURITIBA        20 MANHA      02/01/2023 R-00904/21 04/03/21
 003314321-4 SANDRA MARA NOSCHANG                               02 QPM  DIRETOR AUXILIAR              JOSE MARCONDES SOBRINHO, C E-EF M      LARANJ DO SUL   20 NOITE      02/01/2023 R-02471/22 09/05/22
 003790397-3 TANIA MARIA VILKAS DE ANDRADE                      02 QPM  ASSISTENTE - NRE              NUCLEO REG EDUCACAO - CURITIBA         CURITIBA        20 MANHA      02/01/2023 R-02578/19 09/07/19
 006924225-1 MICHEL APARECIDO NOCCHI DE OLIVEIRA                92 QPM  ASSISTENTE - NRE              NUCLEO REG EDUCACAO - CURITIBA         CURITIBA        20 MANHA      02/01/2023 R-02578/19 09/07/19
 004917884-0 SANDRO MARCELO REIS DE ALMEIDA                     01 QFEB SECRETARIO/ESCOLA             BRASILIO A DA SILVA, C E C-EF M PRO    PONTA GROSSA    20 MANHA      29/12/2022 R-00063/22 06/01/22
 004917884-0 SANDRO MARCELO REIS DE ALMEIDA                     01 QFEB SECRETARIO/ESCOLA             BRASILIO A DA SILVA, C E C-EF M PRO    PONTA GROSSA    20 TARDE      29/12/2022 R-00063/22 06/01/22
 003398495-2 MARIA REGINA DA SILVA POLICAN                      01 QPM  DIRETOR                       FLORIANO LANDGRAF, C E-EF M            STO A PARAISO   20 NOITE      20/12/2022 R-03364/21 30/07/21
 006479356-0 JOSELAYNE MAYSA PATUSSI                            01 QPM  DIRETOR-TEC ESC CONV          RAIO DE LUZ, E-EI EF MOD ED ESP        MARIA HELENA    20 TARDE      02/02/2023 R-00706/18 23/02/18
 004908271-1 ANA MARIA SCHIMANSKI                               01 QPM  DIRETOR AUXILIAR              MARIA A TEIXEIRA, C E PROFA-EF M PR    CURITIBA        20 NOITE      01/02/2023 R-02079/21 09/05/21
 006691762-2 CAMILA APARECIDA PRADE CONTE                       01 QPM  DIRETOR AUXILIAR              SAGRADA FAMILIA, C E-EF M N P          CAMPO LARGO     20 MANHA      02/01/2023 R-02965/21 07/07/21
 005741366-2 SANDRO HRYSYKI                                     99 QPM  DIRETOR AUXILIAR              BENEDICTO J CORDEIRO, C E-EF M N PR    CURITIBA        20 TARDE      02/01/2023 R-03769/21 24/08/21
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, EM 11/01/23                                                                                                                                                           
-                                                                                                                                                                                                        
                                                                       --------------------------------------------------                                                                                
                                                                       TACIANA FENILI DE SANTANA                                                                                                         
                                                                       CHEFE DO GRHS/SEED  

8606/2023
1ESTADO DO PARANA                                      DESIGNACAO DE SERVIDORES                                                                                                                  SAEOHFI1
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO                      RESOLUCAO N. 00013/23                                                                                                                     11/01/23
-O CHEFE DO GRHS/SEED , NO USO DAS ATRIBUICOES LEGAIS CONFERIDAS POR MEIO DA RESOLUCAO N. 1464/21 DE 12/04/2021,                                                                                         
                                                       RESOLVE                                                                                                                                           
 DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, PARA EXERCEREM AS FUNCOES NAS INSTITUICOES DE ENSINO, QUE ESPECIFICA:                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 RG          NOME                                               LF VINC FUNCAO                        INSTITUICAO                            MUNICIPIO       CH TURNO      A PARTIR                      


